GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

RESULTADO APÓS FASE DE RECURSO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2020

A Comissão de Seleção dos Planos de Trabalho da Chamada Pública nº 01/2020 para

concessão a apoio financeiro às Associações das Casas Familiares Rurais – CFRs e Escolas

Famílias Agrícolas – EFAs do Maranhão, com o fim de desenvolver ações capazes de melhorar a

qualidade do ensino ofertado por estas entidades, por meio da formalização de Termos de

Colaboração, após fase recursal, análise jurídica, apreciação do Sr. Felipe Costa Camarão,

Secretário de Estado da Educação e Decisão Administrativa do mesmo, que reconhecendo a

ocorrência de caso fortuito e força maior, torna público o que segue:

1. Que após primeira etapa do procedimento administrativo, por meio do qual objetiva a

pré-qualificação ao credenciamento das Associações Comunitárias que ofertam Educação

do Campo no Estado do Maranhão, resolve se manifestar favoravelmente para que os

inscritos permaneçam no certame, submetendo-se às demais etapas previstas no Edital de

Chamada Pública nº01/2020 – SEDUC-MA, considerando que ficou demonstrado que

as Associações atenderam aos requisitos legais exigidos.

2. Que comprovada a regularidade do procedimento e da conveniência de seus planos na

fase em epígrafe, lista-se as instituições aprovadas para fase de Habilitação Técnica:

 Articulação Estadual das Casas Familiares Rurais do Estado do Maranhão –

ARCAFAR

 Associação da Casa Familiar Rural de Zé Doca

 União das Associações das Escolas Famílias Agrícolas do Maranhão – UAEFAMA.

São Luís, 20 de novembro de 2020.

Jocenilson Mendes Costa
Presidente da Comissão de Seleção dos Planos de Trabalho

Portaria de nº 790, de 27 de julho de 2020